5) *Antylli veteris chirurgi Τάξις ψαρά,* praeside Curio Sprengel, ventilanda exhibet Panagiota Nicolaides. 4. Halae 1799. — *Paul Aegineta Lib. 6 cap. 33.* pag. 186. et *Oribasius Collect.* 6, 21.

6) *Oribasius Collectorum medicinalium quae exstant* Paris 1555, 8. et *Hecker literar. Annal.* 1825. Hft. 1

- 7) *Aëtius Tetrabibl.* 2. serm. 4. cap. 47. Anginae quatuor species e Galeno sed parum exakte mihi describi videntur.
- 8) *Alexander Trallianus Libri medicinales XV.* Gr. et lat. Bas. 1556. 8. Lib. IV. cap. 1.
- 9) *Paulus Aegineta de re med.* Lib. Gr. et Lat. 1538. Lib. VI. cap. 33.
- 10) L. I. Lib. IV. cap. 7.: „Saepius malo urgente veniam mane aperui, sub vesperam eas, quae sub lingua sunt: nocte purgationem institui, atque ita quoque difficulter strangulationem resolvi. In alio post missionem sanguinis statim medicamentum purgans, sequente die non exspectato, obtuli etc. Venas jugulares magno cum successu aperui, ut saphenam quoque in feminis, cum menses una suppressi essent, ex quo duplex commodum obtigit, ut non modo menses erumperent, sed etiam tumor in gutture subsideret. — Apposite igitur *Freindius* (in historia medicinae a Galeni tempore usque ad initium saec. XVI. lat. convers. a *Wigan* L. B. 1734. pag. 64.) his laudibus effert Alexandrum Trallianum: Vides haec sicuti alia prope omnia a perito artifice ac magistro dictata, neque sane haec laus illi sine injuria denegari potest, quod medela ab eo ordinata rationi exactissime conveniat: ita ut post medicinam tot inventionibus et incrementis locupletatam vix quicquam his adjicere valeamus.

§. 10.

Jam vero contemplemur paulum praecipuos arabum scriptores; quae videlicet natio, per imperii Graeci senectutem atque ecclesiae Romanae tenebras, cum quodammodo omnes disciplinae essent extinctae, arma ac doctrinas suas per maximam orbis terrarum partem diffudit, ceterisque

gentibus haud minus eruditio[n]is gloria quam bellic[us] laude praecelluit. Nihilominus vero ab hoc inde tempore usque ad Graeci imperii occasum obscura valde et inaemona quaedam solitudo protrahitur, quam cum intrare cogar, nusquam apparet exitus, et ubivis circumvagando fatigari necesse est. Arabs Albucasis¹⁾ (Alsaharavius) operacionem bronchotomiae a Paulo Aegineta, nulla ejus mentione habita, exserebat, eamque in angina usque ad arteriae asperae ramos jam propagata ineptam censebat. Alioquin sine periculo insti-tui posse arbitratur. Memoria dignum est, quod Avenzoar enarrat, aphoniā, angināe p[re] se fermentem signa, paralysin muscularum pharyngis²⁾ insequi. De bronchotomia in desperata angina bene existimare videtur, ipsam vero operationem arduam censem; quamobrem experimentum in capra ab ipso instituebatur³⁾. Haec habes, quae mihi, literarum Arabicarum ignaro, gravioris inversionibus Latinis videbantur momenti⁴⁾.

1) *Albukasis de chirurgia* ed. arab. et latin. Channing. 4. Oxon. 1778.

2) *Theisir* (Thaisser) Lib. 3 tr. 10. cap. 18. f. 16. c.

3) Lib. cit. tr. 14. c. 1. f. 20. d.

4) Haud equidem arbitror, praesto esse apud Arabos, qui anginam nostram membranaceam illi cognitam fuisse significant. Nam Michaelis, auctore Werlhofio, cum de meritis Arabum in medicina scribere proposisset, ab ineunte aetate Arabicam linguam didicisset, et MSS. Arabica, quorum magna pars ad medicinam spectat, Parisi vidisset, in egregio suo de angina polyposa libri

nullibi unquam de morbo nostro in Arabum scriptis obvio adumbratoque mentionem facit.

§. 11.

Tetris posthac tenebris, quae medicinam omnesque artes liberaliores obruebant, sensim sensimque a scholis medicis, primum Salerni tum Bononiae Parisiisque florentibus, dissipari coeptis, nova lux oborta est arti salutari. Sed neque Guilelmus de Saliceto, neque Lanfrancius, neque Guido de Cauliaco quidquam in cognoscendis tractandisque anginis profecerunt. Disceptatum est acriter de instituenda nec non applicanda bronchotomia, quamvis jam Rolandus, Professor Bononiensis seculo decimo tertio, laryngis abscessu cultri ope aperto, partis hujus vulnera periculum non afferre censisset¹). — Gallia vero tum doctrinae faces reliquis Europae terris praeferebat, tum medicorum doctorum copia atque studio, utramque medicinam fovendi colendique, quod ab ipsis regibus incitatum singulari quodam ardore tota gens amplectebatur, p[ro]ae omnibus antecellebat. Minime igitur mirari possumus, quod prima morbi nostri vestigia ex istius populi scriptis repetenda sint, obscura quidem, nec Anglorum recta simplicique descriptione adumbrata, nec Germanorum gravitate et subtilitate enucleata, attamen ita in medium prolata, ne qua erroris suspicio sit. *Guilelmus Ballonius* (Baillou), facultatis medicae Parisiensis quondam Decanus²), in historia morborum, qui per octo annorum (1570 —

1578) spatum urbem Parisiensem infestabant, omnium princeps anginam membranaceam descripsit, sed parum apte et accurate, ita ut vix ac ne vix quidem morbi hujus imago plane dignosci posset, nisi, quae chirurgus quidam cum illo communicavit, memoriae nobis mandasset. Leguntur enim haec apud Ballonium³⁾: „Aegri „quatuor mihi noti, qui eodem fere tempore in- „teriere morbo consimili. Omnibus medicis ne- „gotium dedit; imo ausim asserere morbum non „intellexisse: Difficultas spirandi erat summa. „Spiritus frequens et parvus ad mortem usque, „in sicco velut spirare videbantur; nec tussis nec „sputum, spiritum ne ad momentum cohibere po- „terant; erecto paulum corpore ita parvum et fre- „quens spirabant; febris non erat magna, nec „quae istam spirationem requireret. Medici [accu- „sabant pulmonem, alii catarrhum esse putabant] „alii inflammationem aut phlogosin pulmonis. „Quod non erat credibile, cum febris non esset „saltem commemorabilis. Nec phlebotomia nec „subductio alvi juvit.” — In annotationibus ad istunc locum⁴⁾ haec addit: „Chirurgus affirmavit „se secuisse cadaver pueri ista difficulti spirati- „tione et morbo, ut dixi, incognito sublati. In- „venta est pituita lenta, contumax, quae instar „membranae cuiusdam arteriae asperae erat ob- „tentata, ut non esset liber exitus et introitus spi- „ritui externo, sic suffocatio repentina.” Recte jam admonuit Bonnetus⁵⁾, eam spirandi difficul- tatem, quae eo tempore vagata est, non ab una

causa eademque profectam esse ⁶), cum pulmones etiam reperirentur ex parte vitiosi, et quae sunt hujusmodi. Verosimillimum igitur nobis videtur, tum temporis morbos, organis respirationis inimicos, esse grassatos ⁷), anginamque membranaceam epidemice aetatem infantilem infestasse ⁸); cum peculiaris aëris constitutio, omniumque earum rerum, quae procreandis propagandisque epidemiis favere solent, conditio ⁹) morbum nostrum, e septentrionalibus terrae plagis humidis frigidisque fortasse advectum, inter Galliae incolas dissiparent. Morbum non prius unquam ibi observatum fuisse, idem testatur Ballonius dicens, morbo *incognito* sublatos esse aegros. Si quis mirabitur, quid sit, quod Ballonius anginam membranaceam tam manca incongruaque, ne dicam, inepta ratione descripserit, ut sceptico cuidam nimio adhuc dubitare liqueat, utrum vere de isto morbo sermo fuerit necne, memoria sibi repeatat, quae jure meritoque ita effatus est Curtius Sprengel ¹⁰): Die Geschichte (Ballonii videlicet) von 8jährigen Epidemieen (1570—1578) ist auf keine Weise des Beifalls der unparteilichen Nachwelt werth. Die seichtesten Beschreibungen des herrschenden Krankheitscharakters scheinen nur eine Nebensache auszumachen etc. Sed illa cadaveris dissectionio instituta a chirurgo quodam (qui vir ignotus causam dyspnoeae istius, de qua Ballonius sermonem facit, acriter jam intelligens rite enarrabat) extra omnem, ni fallor, dubitationem ponit, epidemiam anginae membranaceae tuim in subolem

Gallicam saeviisse. Mirum autem profecto videbitur, quod, post hanc experientiam factam, nihilominus neque ipse Ballonius ¹¹⁾ neque perlongii posthac temporis medici accuratius morbum nostrum indagarent, sed ita omnino negligerent, ut, cum serius membranas illas tubuliformes excretas viderent, usque ad Michaelium invaluerit opinio, quae, maxime a vero tramite aberrans, corpus istud pro tunica asperae arteriae interna mucosa, naturali nexu soluta, habebat ¹²⁾.

1) *Roland chirurgia.* 2. 7. f. 193. d.

2) Nat. 1538. mort. 1616. Vitae ejus memoriam vid. in edit. *Tronchin.*: *Ballonii Opera omnia.* T. 1—4. Genev. 1762. 4.

3) *Gulielmi Ballonii Medici Parisiens. Epidemiorum et Ephemeridum Libri duo, studio et opera M. Jacobi Theuart Medic. Parisiens. digesti, Scholiis aliquot illustrati, et in lucem primum editi.* (Α'φό-βως βιώσειν, καὶ μὴ λανθάνειν, φθεγξόμενα πρότερον τε πεπαίνειν) Parisiis apud Jacob. Quesnel. MDCXL. Lib. II. Constitutio hyemalis anni Domini 1576. pag. 197. — Etsi Ballonius jam anno 1576 in describenda constitutione ejusdem anni hiemali literis haec mandavit, quae ad morbum nostrum spectant, tamen, illo jam defuncto, anno videlicet 1640 publici juris sunt facta, cum Jacob. Theuart, ut ipse praefatur, „elogio Buvardi, Archiatrorum comitis, quasi stimulo quodam vehementer se incitatum sentiret, Ballonii, avunculi sui, opera ex musei Parisiensis latebris in publicum emittenda ac prae ceteris Epidemiorum et Ephemeridum libros duos.” —

4) Annotat. 7. pag. 201.

- 5) *Theoph. Boneti Sepulchretum s. Anatomia practica etc.* Tom. I. Genev. 1679. Lib. II. Sect. I. pag. 386.
Observat.: Dyspnoea a pituita lenta intra Tracheam arteriam concreta.
- 6) *Historia morbi Nicolai Dubuisson,* pag. 198, ut mihi quidem videtur, non huc referenda est, sed quantum ex manca descriptione colligi potest, affectio erat asthmatica.
- 7) Pag. 189.: Hic (videlic. hyeme an. 1576) considerari potuit, quantam vim habeat aër et tempestas; et porro: Unde plerique exeunt domo mane sani et sicci, qui attracto haustoque aëre nubiloso, aut frigidioris aurae appulsu statim *tussiunt, vocem raucam compressamque habent.* Pag. 200.: de dyspnoea in puer obvia loquitur, in quo obaudiebatur strepitus magnus cum raucedine, ita ut in easdem affectiones orthopnoicas casurus videbatur, de quibus hoc loco agit Ballonius. At, inquit, adventantis rubiolae id fuit indicium. Pag. 201.: Eo tempore vagabantur tusses, vulgo *Quintes* dictae. Et quod *ex intervallis* facit quintae causa *fugax*, id facit eadem causa *fixa*. Hic perseverat difficultas spirandi usque ad interitum.
- 8) Non solum quatuor isti pueri tum a Ballonio observabantur; sed etiam in annotat. 7. pag. 200—201 plurium adhuc fit mentio: Alius, inquit, puer annos 7 natus consimili morbo interiit. Non est deprehensa tam saevi morbi et difficultatis spirandi causa etc.
- 9) Pag. 168.: *Constitut. verna et aestiv. a. 1576.: Aquilo* mensis Martii et Aprilis partem aliquam perflavit. Ibid.: Caput autem innumeras fluxiones toto mense Aprili, Majo et Junio expressit in maxillas, dentes, guttur, humeros. Pag. 169.: Ad aestatem morbilli pueros infestarunt. Pag. 180.: *Constitut. autumnal.* ejusd. anni. Annotarunt et Chirurgi, hac maxime

constitutione omnia ulcera esse δυσεπονητικά. Haec autem inclem tam et gravitatem ipsius aëris indicant. Pag 187. De tempore hujus autumni satis insalubri loquitur. De constitut. hiemali ejusd. anni maxime humida vid. pag. 189, 199. etc.

- 10) C. Sprengel Geschichte der Medicin. Tom. V, pag. 423.
- 11) Ipse Ballonius minime causam morbi nostri proximam cognovit. Dubitabamus, inquit, eam affectiōnem an jure vocare possemus orthopnocam siccām (secund. Hippocrat. Part. 21. Lib. 4. Acutorum) an sanguisugum (cf. Gordonius Cap. 8. Lib. 4. sanguisugum est difficultas anhelitus, cum aliquis non potest expellere aërem pro tanto, quia pectus et cannae non possunt constringi sufficienter, ibi retinentur fumosae superfluitates.) Vid. I. l. pag. 198—199. — Admonendum mihi videtur, ipsum Ballonium cadaverum quatuor aegrotorum, de quibus loquitur, dissectionem instituisse, nulla vero laryngis tracheaeque conditionis mentione facta, ut illas inspicere neglexisse jure quodam concludi possit. Errant igitur Michaelis l. l. pag. 302. et Sachse l. l. 236., si ita Ballonium interpretantur: „His (sc. quatuor aegrotis) dissectioni anatomicae traditis inventa est pituita lenta, quae membranae instar asperae arteriae erat obtenta etc.”
- 12) Cff. imprimis: Wilcke Diss. de angina in patria observata, praesid. Cl. Aurivillio, Upsal 1764. — Michaelis l. c. pag. 46. et Sachse pag. 176., qui argumentis istam plane refellunt opinionem, quae adhuc tenebat Arnaultium de Nobleville, Starrium, Littrium, Winslovium, imo Sellium aliosque.

§. 12.

Ante Ballonium non ullum scriptorem fuisse affirmare ausim, qui de angina membranacea scriptum aliquid reliquerit. Non equidem ignoro, a nonnullis laudari Forestum, ac si jam anno 1517¹⁾ epidemia anginae membranaceae ab illo observata sit. Sed Forestus describit²⁾ anginam gangraenosam gravissimam; quod luculenter patet, cum ipse dicat, in ista epidemia omnes laborantes gravissima *faucium* inflammatione correptos, atque illius causam fuisse *febrem putridam, ardentem*, epidemicam. Sachse³⁾ vero hanc Foresti observationem recensens: Die Nothwendigkeit, inquit, der Aderlässe und die schnelle Tödlichkeit scheinen auf den Croup zu deuten. — Quanta vero mihi sit reverentia erga viri illius clarissimi opus de angina membranacea immortale, illi tamen vix ac ne vix quidem assentire possum. Quidquid enim ex juvantibus et nocentibus ratiocinamur, dubium semper exiguique pretii haberi debet. Si quis enim varias diversasque medicorum sententias, quas de vi remediorum salutari in morbis nonnullis ferebant, consideraverit; non mirabitur, quod Forestus quam celerime sanguinem in hac angina detrahendum censeret, cum omnes fere prioris aevi medici ipsique summi, ut Aretaeum omittam, Mercatus, Severinus, Bartholinus, Heredia, Garnier, Lange et praesertim Chomel⁴⁾ et Dubourg venam in angina gangraenosa secandam esse judicarent⁵⁾. Quemadmodum igitur haec in istam quadrant an-

ginam, ita etiam, qui ab illa corripiebantur, celerime diem obeunt supremum. Malouin anno 1748 Lutetiae Parisiorum multos infantes jam hora nona e medio sublatos vidi⁶); Neumann⁷) interjecto horarum duodecim spatio; Mercatus vero et Severinus die primo; idem et Tournefort die secundo et sic porro.

1) Non 1527 uti apud Sachsium pag. 235. legitur.

2) *Forestus Observat.* 2. Lib. 6. — *Lazarus Rivierus* Praxeos medicae Tom. secund. Lutetiae Parisior. 1648. pag. 268. Ad causas (anginae) internas revo- cari possunt morbi praecedentes, ut febres continuae, putridae, ardentes et imprimis epidemicae, qualis fuit illa, quae recensetur a Foresto. In qua omnes laborantes gravissima faucium inflamma- tione corripiebantur, et intra sexdecim aut viginti horas moriebantur, nisi ante sex horas ab inva- sione sanguis detraheretur. In hac autem angina, addit Riverius, febris symptomatica non est sed potius *essentialis*, et *angina* veluti illius *sympto- ma*, quando materiae morbificae pars ad hunc locum propellitur.

4) *Sachse* l. c. pag. 235.

4) *Chomel* Diss. sur le mal de gorge gangréneux. Pa- ris 1749. pag. 73. Venam in angina gangraenosa secari jussit, „parceque la maladie augmentera à proportion, qu'elle trouvera plus d'humeurs à cor- rompre.” Octo aegrotorum, qui annum agebant secundum usque ad decimum quintum, non ullus elapsus est, nisi bis vel octies illi vena esset secta. Epistaxis simplex indicationem illi praebuit octies venaesectionem repetendi. Sachse igitur summo jure exclamat: Kaum ist es begreiflich, dass den noch 3 von diesen Mishandelten genesen konnten!

- 5) Cff. Chr. Frid. *Dangers loc. supr.* laudat. pag. 60. (De Venaesectione) et Sachsein: Encyclopäd. Wörterbuch Tom. II. pag. 569.: zu sehr gewohnt in der Bräune zu Ader zu lassen, und sie als reine Entzündungs-krankheit zu betrachten, oder selbst wenn man sie für asthenisch hielt, das ungesunde Blut wegzu-schaffen, wandten die ersten Beobachter unserer Krankheit auch hier ganz methodisch Aderlässe an.
- 6) Malouin in: Histoire de l'Acad. des sciences à Paris 1748. pag. 551.
- 7) Neumann in Horn's Archiv. 1811. pag. 252.

§. 13.

Nicolaus Piso (Lepois) minime, uti Zicknero ¹⁾ opinio esse videtur, de angina membranacea memoriae aliquid tradidit, sed anginae mere inflammatoriae historiam conscripsit, his verbis qui-dem usus ²⁾: Tum profecto oculi vertuntur et rubent, ac veluti his, qui strangulantur, promi-nent. Vox impedita nihil significat, et qualis catulorum est, tenuis editur, os apertum hiat, ex eoque spumens saliva movetur, lingua exseritur, crebraque ut in anhelis propter laboris impetum equis agitatur. — Alia epidemia anno 1557 Lute-tiae Parisiorum grassata, a Pasquier ³⁾ descripta, ex opinione Curtii Sprengel ⁴⁾ tussis convulsi-vae antiquitatem demonstrare videtur; Wichmann ⁵⁾ autem et Jahn ⁶⁾ potius ex hac anginae membra-naceae antiquitatem derivandam esse censem, propterea quod neque ulla tussis mentio sit facta,

neque infantes illa correpti suffocari soleant, denique quod, epidemiam autumno humido et frigido grassatam esse, dictum sit. Utraque vero opinio arridere mihi nescit. De his omnibus, libenter equidem fateor, nihil apud Pasquierum invenire potui⁷⁾, quippe qui ita enarrat: morbum subito media in aestate per quatuor dies ortum, omnes fere homines infestasse cum magna narium destillatione, gravibus capitis doloribus, febrique duodecim usque ad quindecim horarum; omnes fere aegrotos sine artis ope sanatos; eumque morbum ex eo inde tempore novo nomine — Coqueluche — appellatum esse. — Quid, quaeso, in hac epidemia aliud quam febris catarrhalis epidemica, tussi et gravedine capitis, ut saepissime, stipata? Minime cum Sprengelio tussis convulsivae vestigia hic reperiri contendere; sed nomen huic morbo novo inditum, serius autem *κατ' ἐξοχὴν* in pertussim translatum dicere ausim. Ut cunque erit, ab angina nostra membranacea omnia ita, quae Pasquier refert, plane abhorrent, ut non ullum fore praevideam, qui hanc rem in dubium revocare possit. —

1) Zickner I. c. pag. 4.

2) *Nicolaus Piso de cognoscendis et curandis corporis humani morbis*. Batav. 1736. Ltb. II. pag. 135.